(f. I ”)... [ant]e pectus cum omni reuerentia et timore dicendo psalmum [Miserere 
vel alio]s psalmos prout Sibi pracuerit (sic) semper lumine et cruce [precedentibus et 
pulsetur campana] a Sonante ut ab omnibus reverentius adoretur. Jp sam  (ipsa) vero 
eucaristia que pro i]nfirmis reservatur semper singulis mensibus renovetur.

[Item quod] episcopi erisma et oleum sanctum sub clavibus [diligenter e t  fide
liter custodiant] nec alicui pro faciendo aliquod inhonestum [occasio ab eis] t r ib u a tu r .

[Item statuimus precipimus et ordinamus quod] episcopi e t  oleo Sancto e t  oleo 
Jntirmorum... prestigium vel nepharium exerceri Cum sint potius... [medi]cina S ta tu 
imus ut hec omnia Sub fideli custodia clavibus [adhibitis se rven tu r  ne] possint ad 
illa themerarie manus extendi firmiter [cle]ricus uel ecclesiarum m in iste r  predicta 
aliquo m iio  aliquid... possit fieri aliquod inhonestum. Si quis autem  contra  hec 
[facere presumpserit, si fuerit clericus per tres] menses ab officio s i t  ipso facto 
Suspensus, si laicus... (2) (f. III)  in suo robore permanere. Si que autem  ecclesie collegiate 
sunt que super hoc aliquod Statutum non habent teneantur infra duos menses ab

(1) Le parole fra parentesi quadre mancano nel Codice, causa le co rro s io n i dei fogli 
o per errore, e si suppliscono sulla scorta di docum enti similari, o perchè su g g erite  dal c o n 
testo. Quelle in parentesi comune si trovano nel codice per im perizia delP am an u en se  e 
quindi sono da sopprimere.

(2) Fin qui è il contenulo nei due brani che rim angono delle q u a ttro  facciate p erd u te . 
Dopo incominciano i fogli regolari.
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huius  constitucionis publicatione facere et nobis in diosesi nostra vel diocesani^] 
iu diocesi sua presen tare  prohibemus autem ne ipsi clerici quando diuinis officijs jn- 
te r su u t  indebitas  col[i]ucutiones uel confabulaciones ad inuicem vel cum laycis ha
beant vllo modo.

13. (1) Quod omnes ecclesie in officijs celebrandis Matrici ecclesie Se confor
ment. C. x i i j

[I]Tem quia non licet a capite membra discedere [et] injunctum est vt vnusquis- 
que regulas M agisterij Jnde sumat vnde ac[c]epit consecrationem et gradum honoris 
b ta tu im us  v t  omnes ecclesie nostre diocesis in psal[l]endo et officijs celebrandis nostre 
cathedrali ecclesie se conforment E t Jdeo omnes ecclesiarum ministri nostre diocesis 
habere procurent in suis ecclesijs librum Jllum qui vsus vocatur qui in beati lauren- 
[cii eccles]ia metropolitana habetur et Justa Jllius libri continentiam divina offi[cia 
S t]udeant Selebrare (sic).

14. Quod om nes tam in duitate quam dyocesi ad lectanias Veniant et in habitu 
deuoto incedant. C. x iiij.

[I]Tem Volumus et Mandamus Vt lectanie per diocesim more Solito cum de- 
u[otion]e fiant e t  omnes prepositi archipresbiteri et rectores ecclesiarum cum suis cie
ricis ad [lejctanias Jpsas deuote et in decenti h a b i t u  v a d a n t  c u s t o d i b u s  in  ipsis ecclesijs
dimissis qui au tem  hoc facere neglexerint prepositi et Archipresbiteri in soldis decem 
canouici(s) in soldis quinque capellani vero in soldis tribus puniantur.

15. Quod prepositi et alij ministri ecclesiarum venire teneantur ad ecclesiam ma 
tricem  in  certis festiuitatibus et diebus. C. xv.

[T]Tem sta tu im us quoi dì ecïlesijs collegiatis saltem prepositus uel canonicus cum 
vno capellano de ceteris Autem ecclesijs vnus saltem capellanus ad ecclesiam nostram 
M atricem veniant i n  festiuitatibus in[fra]scriptis facta a u t e m  processione petita licen 
t ia  a preposito uel ab alio maifore de] capitulo Si prepositus presens non esset tam 
V nus de ecclesijs collegiat[is quam i]psi capellani ad ecclesias su[as] possint redire 
festiu ita tes  i n  quibus debent [venire s]unt hee videlicet in [nati]uitate dom ini (f. 1 v 
in purificatione beate marie in ramis palmarum in cena domini in Sabbato Sancto m 
pascate i n  na tiu ita te  et reuelacione corporis beati Johannis baptiste in Sabbato pen 
tecostes in Sancto Siro in Sancto laurencio Jn dedicacione ecclesie Sancti lauiencij in 
lectaniis autem  maioribus que fiunt in festo Sancti marchi et in lectanijs m inor ibus  
que fiunt tr ibus diebus ante ascensionem Vniuersaliter omnes debent venire tam prepo 
s i t i  quam omnes alij clerici Qui Autem in supradictis festiuitatibus ad nostram matri

(1) I num eri in capo ai titoli non sono nel Codice, ma 6j mçttono per maggior chiarezza
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ceni ecclesiam venire contempserit aut neglexerit in soldis quinque condem netur j n  
purificacione autem veniant vt superius Cum nos personaliter J re m u s  ad ecclesiam 
beate marie de castello facta autem processione ad suas ecclesias reu e r tan tu r .

16. Quod, clèrici non perm ittant fieri Vigilias in festi tuita tibus su a ru m  ecclesiarum.

[I]Tem cum vigilias que in aliquibus ecclesijs fieri consueuerunt credam us a p r in 
cipio fuisse inuentas ob deuotionem quas modo nunc hom[ines conjuerte runt J n  dis[s]o- 
lucionem Jdeo ipsas vigilias in festiuitatibus ipsarum efcclesiarum] fierj in to ta  nostra  
diocesi penitus inhibemus Statuentes ne aliqui clerici perm ittant in suis ecclesijs vel 
in domibus ecclesiarum in festiuitatibus ipsarum ecclesiarum ipsas vigilias fieri vllo 
modo et quoniam aliqui asserunt ex emisso voto ad huiusmodi vigilias se teneri 
Nolumus quod dicti Sacerdotes etiam sub pretextu alicuius voti uel a l te ra  quacumque 
de causa aliquem in [sua ejcclesia uel Ju x ta  eam ad vigilias ipsas ad m it ta n t  qui au tem  
admis(s)erit in soldis quadraginta condennetur Qui vero p re tend u n t  se ad hoc 
uoto esse adstrictos (ad nos) uel ad nostrum penitenciarium seu u icarium  ven ian t  e t  
eis super hoc consilium dabitur Salutare.

17. Quod omnes ecclesie def[f\erant eccelesie m atric i in  pulsacionibus n is i forte  
ecclesia haberet festum aliquod speciale.

[I]Tern Mandamus quod omnes ecclesie tam collegiate quam cappelle deferre debeant 
in pulsacionibus sue matrici ec[cles]ie J t a  quod ante ipsam nulla ecclesia ad horas pul
sare debeat nisi forte h[aberet] festum aliquod Speciale Si qui autem contra  hoc fece
rint in soldis quin[que puniejntur in Sabbato autem Sancto vniuersaliter omnes tam 
clerici quam religiosi cathejdrali ecclesie def[f]erant nec ante ipsam (f. I V )  pulsare 
présumant Si qui autem contrarium fecerint in soldis quadraginta Janu[in]orum  p un ian 
tur Volumus etiam quod capelle plebium in pulsacione def[f)erant p lebibus earum  e t  
maxime Jlle que comode audire possint pulsacionem ipsarum plebium Si qui autem 
contrarium fecerint in soldis tribus puniantur.

18. Quod in  omnibus ecclesiis que sunt in  du ita te  et suburbijs in  dom inica  post 
ascensionem fiat totum officium tam diurnum  quam no[c]turnu)n de reuelacione beati 
Johannis baptiste. C. x v i i i j  .

[I]Tem cum deus ecclesiam nostram honore(m) inmenso ex tu leri t  quando Sacrum 
corpus Sancti Johannis Baptiste nobis quadam Speciali prerogatiua donauit J l lum  
diem beatum quo fuit eius Sanctissimum corpus reuelatum scilicet dominicam primam 
post ascensionem domini debemus solemniter agere et festiuis laudibus honorare uel 
celebrare Quocirca statuimus et or[dina]mus quatenus in omnibus ecclesijs que sun t  
in ciuitate nostia et Suburbijs et in tota nostra diocesi in dominica suprad ic ta  fiat 
festum et totum officium tam diurnum quam nocturnum de reuelacione corporis beati 
Johannis Baptiste vt eius Suffragantibus meritis possimus hic dei g ra t ia  perflui (sic) 
et in futuro eterna premia promereri.
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15). Quod in  ecclesijs collegiatis vbi fieri potest in festiuis diebus Diaconus et 
Subdiacom is Sacris vestibus Jnduantur. x y i i i .t.

[I]Tem s ta tu im us  et ordinamus quod in omnibus ecclesijs collegiatis et maxime 
vbi est copia virorum minorum Diebus dominicis et festiuis quando missa conuentualis 
Selebratur (sic) p re te r  Sacerdotem qui missam decantat si(i)nt M i n i s t r i  duo saciis vesti
bus indu[c]ti. Scilicet. Subdiaconus qui epistolam legat et diaconus qui euangelium 
dicat po terun t tamen nichilominus ipsi ministri sic parati Juuare si necesse fuerit 
ad canendum.

20. Quod omnes capellani Vadant ad plebes suas in ramis palmarum  C. xx.

[I]Tem precipimus et ordinamus quod [omnes ea]pellani vadant ad plebes suas 
in ramis palmarum e t  in [sabbato sancto] ad funtes benedicendos in lectanijs et in 
festo sue plebis [si quis] autem in supradictis diebus (f. l l l lc )  ad plebes Suas re 
neglexerit in soldis decem condennetur J s ta  autem fieri volumus prout ex antiqua 
ap[p]robata consuetudine fierj consueuit et quia officium Jlloruin dierum est 
lixum Mandamus quod Jllis diebus J t a  tempestiue vadant quod officium possi 
debita  expediri.

21. Quod fian t lectanie xxi.

[I]Tem s ta tu im u s  et ordinamus quod omnes Archipresbiterj cum
more solito per t re s  dies ante ascensionem domini deuote faciant et celebient  ̂ec^ ^
e t quoniam Jntellexim us quod in die ascensionis siue die d o m i n i c a  sequenti o
[bus]iam faciunt n o t a b i l e s  v a n i t a t e s  que transcurle v o c a n tu r  J d e o  d is t i  icte m ^
ne aliqui sacerdotes uel clerici ad Jllas transcurl[l]as vllo modo a c ce da n t  quo si 
a t ten tau e r jn t  quemlibet ipsorum ex vi huius constitucionis in soldis quaci 
Janu ino rum  Sententialiter condennamus.

22. Quod n u llu s  faciat vel(Y)a in ecclesia xxij.

[I]Tem cum ecclesiam domum dei diuinis laudibus et (h)oracionibus deput ^  
secularium operum exercicijs dehonestare non deceat pri[mo secundo] et ®rc 
peremptorie vniuersos et singulos monendo eisque Sub excomunicacionis pena an 
Statu im us vt (si) quis in ecclesia vel(l)a uel queuis alia secularia opera secularibus u® ^  
deputanda per que non modicum Jmpedirj possit ecclesia uel officia diuina 111 ' 
congrue celebrarj facere non présumât Vniuersis autem et singulis prelatis et e 
siarum ministris districte precip[im]us et eos primo secundo et tercio commonemus 
huismodi opera in ecclesijs suis quantum poterunt fieri prohibeant hijs qui h u iu sm  
salutifera preceptiones et monita seruare neglexerint pro nostre moderacionis ai >i 
puniendis reseruatis.

— i
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—  De rebus ecclesie non alienandis.  —

23. Quod nullus bona ecclesiarum alienet nec calices et ornam enta  ecclesie vendat 
del obliget et quod si quis furtiue surripuerit ecclesie ornamenta in  carcerem  rec luda tur  
et quod nullus Arbores util(l)es et domesticas Jncidat. C. xxn.r.

[I]Tem statuimus quod nullus [clericus] ecclesiarum mobilia uel inmobilia v end a t  
uel obliget uel al[ienet nisi]in cas(s)ibus a Ju re  concessis absque n os tra  uel vicarij 
nostri in diocesi nostra uel dioces[ani sui uel] eius vicarij in diocesi sua  l icentia  Specialj 
(f. V) et Si secus fuerit attentatum ipsa vendicio vel pignoratio uel alienacio s i t  cassa 
et J r r i ta  et nullius valoris et Jlle qui hoc facere presumpserit so luat pro qua l ibe t vice 
libras quinque Januinorutn et nichilominus ecclesiam reddat indempnom Jn te rd ic im u s  
etiam ne quis calices cruces libros vestes Sacras et alia ecclesia o rnam enta  v e n d a t  uel 
obliget per se uel per alium ullo modo et qui contrafecerit pro q ua l ibe t  vice in lib ris  
tres Januinorum puniatur et Jnsuper ecclesiam reddat indennem Si uero calices cruces 
libros paramenta et huiusmodi ad diuinum officium pert inen tia  a liqu is  clericus mali- 
ciose et furtiue Surripuerit pro qualibet vice soluat libras quinque e t  tam d iu  J n  carcere 
detineri volumus donec ecclesie satisfecerit quam sic dannificauit T a lis  etiam  Si eius 
curpa (sic) exigerit poterit omni officio et beneficio Spoliari Jn te rd ic im u s  etiam ne 
quis in diocesi nostra arbores aliquas utiles e t ’ domesticas causa vendendi Jn c id a t  
uel incidi faciat sine nostra licentia Speciali Si 3ecus presum pserit condennetur  in 
libris tribus Januinorum et nichilominus ecclesiam redda t  Jndennem .

24* Quod nullus det nec Jmpignoret alicui lageo aliquas decim as x x i i i j .

[I]Tem inhibemus districte ne aliqui ius decimandi aliquibus laicis d en t  vel Jm pi- 
gnorent uel de nouo Jnfeudent uel modo aliquo alienent nisi in cas(s)ibus a J u r e  
permissis et Si aliqui contrarium fecerint per sex menses ab officio e t  beneficio s in t  
Suspensi et nichilominus ecclesiam reddant indennem si autem per aliquos predecessores 
suos ipsum Jus decimandi alicui layco fuerit datum nel Jm pignora tnm  uel de nouo 
infeudatimi et alias alienatum Studeant hoc reuocare et recuperare. C ontrad itores et 
rebelles si quod fecerint per Sententiam ecclesiasticam compescendo.

25. Quod nullus clericus locet domum ecclesie M idierj mal(J)e fa  me.

[[]Tem cum intel[l]exerimus quod quidam clerici per se uel a lium  domos ecclesie 
locant et alio modo concedunt mulieribus mal(l)e fame quod quidem est Scandalum
laycis et non caret scrupolo mal(l)e .........onis Jdeo Sub pena lib ra rum  x Jn te rd i -
ciinus ne de ceteio aliquis [clericu]s domum ecclesie alicui mulieri inal(l)e fame per se 
uel pei alium loca[ie seu] aliquo modo concedere présumât et si aliquis locauerit red- 
[d]ita Sibi pensione ipsam infra mensem licentiet e t expellat quod si forte ex aliqua 
causa ipsam non posset expellere ad nos recur[r]at nostrum auxilium e t  consilium 
petiturus Si quis autem contra hoc nostrum mandatum venire presum pseri t  uel ipsum 
adJmplere neglexerit in libris quinque Januinorum Sententialiter condem pnetur.
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26. Quod n u llu s locare possit possessiones ecclesie alicui nobili nec fideiuberè 
possit p ro  layco  x x v i.

[P ]rou ida  deliberatione omnium qui in dicto prouinciali consilio .Interfuerunt 
accedente consensu statuim us et statuendo mandamns primo Secundo et tercio et 
perem ptorio  term ino  quod abbas seu abbatissa prior uel priorissa prepositus Archipre- 
sb ite r capellanus canonicus uel quiuis alius clericus nostre ciuitatis uel diocesis uel 
a liqu is habens causam  ab eis non possit vel debeat locare ad annuam pensionem ter
ra s  domos nel possessiones suorum monasteriorum seu ecclesiarum ad magnum uel 
modicum tem pus alicui nobili nec etiam fideiubere possit pro aliquo laico et qui contra- 
fecerit ipso facto penam libra[ru]m decem Januinorum incurrat.

De cohabitatione clericorum lajcorum et mulierum et concubinis eorum.
\

27. Quod clerici publice concubinarij pro prima vice qua fuerint inventi libras 
quinque persolvan t p ro  secunda libras decem pro tercia omni officio et beneficio spol- 
(\)ie[n jtur  x x v u .

[[]Tem quia J u x ta  profe(c)tam ambulans in via inmaculata debet domino mini* 
s tra re  cum ipse in  ministris suis corporis et anime diligat puritatem oportet eciam vt 
ipsi clerici m undiciam  diligant custodiant et obseruent et Jdeo districte precipimus ut

,  ■ i  ‘  J 'omnes clerici publice concubinarij Jpsas concubinas infra mensem a huius nos ri e i* 
[c]ti publicatione a  se omnino remoueant eas vlterius minime admissuri(j) quod nec in 
do nibus ecclesie nec Jn  parochia nec alibi publice eas te n e re  présumant Si quis Au 
tem C ontra hoc fecisse deprehensus fuerit in libras quinque Januinorum Sententialiter 
condennetur te r tia m  autem partem habeat denuncians siue accusator et habeatur occultus. 
Qui si J te ru m  [in peccajtum redierit concubinam aliquam in domibus ecclesie uel in 
parochia se[a ecclesia] publice detinendo in libras decem Januinorum Sentencialiter 
condennetur quam  [si non dimis]serit et Jterum r e t i n e r e  p u b l i c e  aliquam concubinam
(f. VI) p resum pserit omni officio et beneficio Spolietur districte Autem inhibemus ne 
aliqu is clericus filios suos et maxime in Sacris ordinibus generatos in domibus ecclesie 
tenere  p résum ât E t  si quis contrarium fecerit pro qualibet vice in soldis quadraginta 
Jan u in o ru m  p u n ia tu r et medietas sit denunciantis et habeatur occultus.

28. Quod clerici nec permittant habitare secum aliquas mulieres nisi forte sacer
dotes rurales tenerent secum matrem uel Sororem xxviJi.

[I]Tem  cum secundum apostulum (sic) non tantum a mal(l)o sed eciam ab omni 
specie mali s i t  abstinendum prohibemus ne clerici aliquas mulieres secum habitare 
perm it[t]an t nisi forte Sacerdotes rurales ex necessitate et causa legiptima Jllas femi
nas secum h ab ita re  permitterent in quibus naturale fedus nichi 1 permittit seui crimi
nis Suspicari v t e s t mater et soror et etiam sacerdotes in ciuitate commorantes matrem 
propriam  in domo retinere possint. Si qui autem contrarium fecerint[ per] tres menses 
a  beneficio ecclesie sin t Suspensi tempore Autem Jnfirmitatis grauis tenere possint 
aliquam  mulierem non Suspectam.
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2!t. Quod vxorati tenentes publice concubinas et ipse concubine si[n]t excom um - 
cati nis(s)i Jn frn  quindenam a se ipsis mutue recesserint. C . x x v i i i j .

[I]Tem cum aliqui vxorati in offensam dei [in] injuriam matrimoni)’ [et] in suarum  
periculum animarum concubinas tenere publice non vereantur precipim us om nibus vxo- 
ratis ac eos monemus v t J lli qui publice concubinas tenent Jn fra  quindenam  omnino 
eas dimittant. Alioquin presentis approbacione consilij eos ex nunc excom unicacionis 
vincul(l)o Jnnodamus a qua absolui non possint nisi concubinas ab ic ian t ipsas vlte- 
rius minime admissuri Jpsas autem concubinas Si ab eis Jn fra  d ictum  term inum  non 
recesserint eiusdem excommunicacionis Sentencie Volumus Subiacere Sacerdos au tem  
et ministri ecclesiarum ipsam constitucionem et Sentenciam in suis ecclesijs semel uel 
bis in anno eis denuncient ne aliqui se possent per Jgnorantiam  excusare.

De Vita et honestate clericorum

30. Quod Subdiaconus uel diaconus uel Sacerdos ludentes ad  a za rd u m  uel correi- 
zantes■ condenne[n]tur S i uero publice hoc fecerint pena duplicetur religiosi autem  ieiu- 
nent in pane et acqua et........ xxx.

[I]Tem discricte inhibemus omnibus cler[icis ne lu]dant ad azardum  nec correis se 
inmisce(r)ant vllo modo nec e[tiam lu]dis e t spectaculis debeaDt Jn te re sse  Si quis 
subdiaconus ad [azardum I]userit uel [co]rrezauerit in solidos (f. V Iv) decem Jau in o - 
rum diaconus vero in solidos xx. Sacerdos autem Si ad azardum  lu s[er]it uel correi- 
zauerit in solidos xxxx Januinorum Sentencialiter condennetur si vero predictos 
ludos publice fecerint pena Superius posita duplicetur Jn tellig im us au tem  J s ta  p ub li
ce fieri quando aliquis laycus vir Scilicet uel femina Jb i essent relig iose au tem  per
sone Si ad axardum luserint siue correizauerint pro quacumque vice ie iu n en t vna die 
in pane et aqua nisi Cum eis post deli[c]tum per ordinarium suum  d ic ta  pena m ut- 
(t)etur in aliam.

31. Quod omnes clerici in habitu honesto incedant et in  choro cottas [vel] cappas 
habeant coronam et tonsuram def[f]erant congruenter.

[I]Tem statuimus quod omnes clerici et maxime in d ig n ita tib us siue personati- 
bus et Sacris ordinibus constituti honeste e t continenter v iuant e t in h a b itu  conde
centi incedant inful(l)as [et t]unicas patenter non def(f)erant pannis rubei[s] a u t v ir i
dibus vel manicis aut Sub(s)tellaribus consuticiis non v tan tu r. N olum us autem  quod 
clerici personatus habentes cappellani et canonici in collegiatis ecclesijs ex isten tes 
vestes def(f)erant clausas et vsque ad talium  pertensas ne[c] per c iv ita tem  publice sine 
clamide vel capa vel aliter habitu h[on]esto et birrecto vel capuceo vestito  incedant 
nisi forte equitando vel tempore pruuiali tabaldis aliquibus V te ren tu r inhibem us etiam  
ne clerici quando sunt in ecclesijs pro diuinis officijs persolvendis s te n t so[lummondo] 
cum clamide vel tabaldis sed omnes cottas habeant siue cappas coronam e t tonsuram
5
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ipsi clerici h a b e a n t congruentem Jta q u o d  sacerdotes patentibus auribus tondeantur et 
coronam h abean t ceteris clericis ampriorem (sic) Sotietatem et coloquia malorum vitent 
quia Sepe J u s ta  apostulum corrumpunt bonos mores col(l)oquia praua Sub pena soldo
rum  decem Januiuorom  quam quilibet qui predictorum omnium contrafaciens repertus 
fu e rit ipse quo [modo] libet se nouerit incursurum.

32. Quod nu llu s clericus Jntret tabernam causa bibendi vel comedendi nisi Jn 
itinere constitutus.

[I]Tem  cum  ebrietas mentis inducat exil(l)ium et libidinis prouocet incentium (sic) 
precipim us u t omues clerici a crapula et ebrietate prorsus abstineant et tabernas immo 
non J u t r e n t  causa bibendi uel comedendi nisi forte causa n e c e s ( s ) i t a t i s  in Jtineie 
co nstitu ti p rou t J u r a  concedunt Si quis autem contrarium fecerit in [soldos] decem 
Janu ino rum  pro qualibet vice puniatur et medietatem habeat accu[satoi].

33. Quod [omnes clerici] in sacris ordinibus constituti non Jntersint [aliquibus
n up tiis] nec p[erm itta \u t in domibus ecclesie.... alique Sponse nuptie celebrentur
cor(r)ee ducantur.

[I]Tem  c u m  non deceat ministros dei mundanis vanitatibus Jnteresse nec domo 
c le s ia ru m  u e l  i p s a s  ecclesias in aliquam vanitatem conuertere Jnterdicimus ^  
c le r ic is  e t m a x im e  in sacris ordinibus constitutis ne aliquibus nuptijs audean 
re s s e  nec in  eis com edere E t  Si aliquis contrarium fecerit in s o l i d i s  tr ig in ta  con em̂  
p n e t u r  N ullus etiam  perm it ta t  quod in domos ecclesie aliqua Sponsa ducatur v q ^  
ib i  n u tia le  conuiuium  preparetur. E t  qui contrarium fecerit in soldis quinq ^  
p u n i a t u r  Jan u in o ru m  nullus etiam clericus Aliquo modo permittat quod cor ^  
sua ecc les ia  D u can tu r nec aliqua prestig ia  vel spectacula ab Aliquibus oc 
v e l  i s t r i o n ib u s  i b i  fiant.

34. Quod omnes clerici a rissis et verbis iniuriosis et in fumationibus sib

[I]Tem  monemus omnes clericos quob sibi caueant Diligente! ne  rixam ^^jencja 
verba iniuriosa vel contumeliosa vel improperia Sibi dicant et maxime in  ̂ orum 
laycornm  vel in funeralibus vbi vt plurimum est multitudo clericorum e 3 j eant
n ec  e t i a m  su os  canonicos vel Alios quoscumque c l e r i c o s  coram laycis malisiose ^
infam are Si quis Autem contrarium facere presum pserit volumus quod in s 
soldis Janu inorum  condepnetur saluo quod s i  q u a l i t a s  D e l i c t i  maiorem penam e 0 
nostro in Diocesi nostra vel Diocesani sui in sua Arbitrio reseruam us.

35. Quod clerici et maxime in sacris ordinibus cons[tituti\ non intromit[t\(m 
De m eD idnalibus nisi in talibus sint periti.

[I]Tem statuim us [et] inhibemus ne Aliqui clerici in sacris orDinibus consti 
De aliquibus medicinalibus et maxime in dando Alicui medicinam laxatiuam nec
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officio cirurgi[e]o se Aliquatenus in trom ittan t nisi super hijs s in t p eriti e t  si A liqui 
contrarium fecerint in soldis xxxa Januinorum  qualibet vice e t v ltra  N ostro A rb itrio  
puniantur.

36. Quod nullus -portet publice Arma.
[S]Epe ad nos clamosa insinuacione peruen it quod nonnulli clerici publice A rm a 

portant et multis enormit(t)atibus se immiscent in suarum  periculum  A nim arum  [et] 
scandalum plurimorum Quocirca De fratrum  Nostrorum  consilio s ta tu im u s e t  s ta tu en d o  
monemus [ne] de cetero aliquis clericus publice arm a portare p résu m ât nisi forte  ex 
causa rationabili et Ju s ta  Arma defensionis d[e]ferat de nostra seu vicarij nostri licen tia  
speciali Si quis autem de cetero [contra] nostrum  [sta]tu tum  venire  p resum pserit 
arma perdat que arma sint [de] po[testate] accusantium  et in lib ris  q u inque  Jan u in o ru m  
per nos vel per vicarium nostrum sentencialiter [puniatur] e t quam diu  sic a rm atu s 
incesserit non def(f)endatur priuileg[io clericali si autem] contum acia  crescen te  se 
corrigere noluerit omni officio et beneficio p riuetur.] concedim us au tem  om nibus 
potestatibus et locorum rectoribus quod tales clericos pu[blice arm a] p o rta n te s  sine 
letione (sic) membrorum possint facere [capere] e t eos i.d nos Sub  fida custod ia  d e s ti
nari predictam autem admonicionem pro prim a et secunda et te rc ia  adm onicione e t 
peremptorie duximus faciendam.

37. Quod omnes clerici portent habitum.

[I]Tem cum Jntellexerimus quod quidam qui d icunt se esse clericos nec c lerica lite r 
viuunt nec habitum clericalem deferunt Sinodali constitucione s ta tu im u s e t S ta tu en d o  
monemus quod omnes clerici qui habitum deposuerunt clericalem J n f ra  m ensem  ab 
huius nostri edi[c]ti publicatione habitum ipsum reasum ant et def[f]eran t tam  in u estibu s 
quam in tonsura quin etiam in corona Si qui autem  post predictum  term inum  hoc ad- 
Jmplere neglexerint aut contempserint non def(f)endantur priuilegio  clericali Jn su - 
per ad dacitas et collectas et anuarias comunis omnes sicut laici te n e a n tu r  predictam  
autem admonicionem pro prima Secunda [et] tercia admonicione e t  perem ptorie duxim us 
faciendum.

38. Quod nullus Sacerdos publice Scolas teneat.

[I]Tem inhibemus ne(c) aliquis Sacerdos publice Solennes Scolas te n e a t nisi de 
ordinarij sui licencia Speciali et tunc ipsas Scolas teneat uel in ipsa ecc lesia ] Vel in 
aliqua domo ecclesie adherenti uel ipsi ecclesie multum vicina J t a  quod po[ssit] d iu in is 
officijs interesse.

39. Quod vinum non v[en]datur in claustro alicuius ecclesie.

[I]Tem statuimus ne in claustro alicuius ecclesie vel in domo in qua clerici seu p resb i
teri ipsi morantur vinum per se uel per alium vendat[ur] laycis publice ad m inutum  Sub 
pena Solidorum sexaginta Januinorum et m edietas sit accusantis e t h ab ea tu r p riua tu s .
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40. P ena  detrahentis secredo proximo.

Cum Ig i tu r  J llo s  qui proximis suis detrahendo secre[c]to peiores esse canonis 
te s te tu r  au c to rita s  quam  qui Substancias et. predia subripiunt aliena hoc valituro perpe
tu o  proibem us (b)edi[c]to prima secunda et tercia legiptime monicione premissa ne quis 
deinceps aliquem  per libellum occultum diffamare présumât scripturam Scilicet contra 
eum  ecclesia uel quouis alio loco postposito Judiciarjo tribunali ponendo Si quis autem 
hu ius nostre constitucionis temerarius violator extiterit eo ipso Sentenciam e x comuni- 
cacionis in c u rra t e t nisi priusquam ex tale libello JIle contra quem scriptus fuerit 
fam a g ra [u e]tu r re[stituere] studuerit uel distruere cum effectu ab huiusfmodi] Sentencia 
nequeat ta [lis  diffa]m ator absolui nisi quantum in eo fuerit «Tllati vulneris infa[miam 
remonere] as[s]ercionis purgamine pro sui superioris consilio vel mandato curauerit.

41. Quod nu llu s [eleri]cus exerceat officia comunis Janue.

( f  V III )  [[] Tem attendentes quod quidam clerici clericalis honestatis obliti auaii- 
cia e t cup id ita te  ducti et moti procurant et laborant habere officia comunis ciuitatis 
Ja n u e  non considerantes quod Ju x ta  canonicas sanctiones clerici non debent se 
negocijs secu laribus immiscere et iuxta apostolum nemo militans deo se debet nego- 
cijs secu laribus Jm plicare Jdeo Statuimus et ordinamus et Statuendo monemus 
pro primo secundo tercio et peremptorio et Sub pena excommunicacionis omnes et 
singulos clericos nobis subiectos cuiuscumque ordinis condicionis seu status existant 
quod nullus Jp sorum  officium comunis Janue recipere de cetero seu per se uel per 
alium  excercere présum ât Alioquin in quemlibet ipsorum clericorum contrafacien- 
te[m] ex nunc p ro u t e x tu n c  excommunicacionis sentenciam proferimus in hijs sci iptis.

De clericis non residentibus.
42. Quod clerici habentes administraciones ecclesiarum resideant in eisdem et 

S i per duos menses se absentanerint eisdem priuentur et Hi non sunt Sacerdotes Jnfra  
a nn u m  se fac iant promoverj.

[I]Tem sta tu im us et ordinamus ac monemus quod omnes prepositi et Archi- 
p resb ite ri e t quicumque alij clerici administraciones ecclesiarum habentes resi
d ean t e t  se ru ian t in eisdem prout in costitucione felicis recordacionis domini gregorij 
pape in consilio generali edita plenius continetur. Si tamen aliquis post Jstam nosti am 
admonicionem ab ipsa ecclesia sine nostra licentia in diocesi nostra vel diosesani in 
sua v itra  duos menses se absentauerit vel Si post Scienciam presentis nostre constitucionis 
Si absen tes presencialiter sint infra dictum tempus ad ipsam ecclesiam non redierint 
J l la  ecclesia e t administracione priuentur si autem nondum sunt Sacerdotes faciant se 
J n t r a  annum  a tempore Sibi commissj regiminis numerandum ad Sacerdotium promo- 
ueri quod si Jn fra  Jdem  tempus promoti non fuerint decunci a mus eos esse priuatos ex 
vi constitucionis in consilio lu[g]dunensi edite nulla etiam premissa admonicione prout 
m anifeste h abe tu r in ipsa constitucione.
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43. Quod clerici plebium faciant residentiam in eorum ecclesijs.

[I]Tem statuimus quod nisi canonici plebium et aliarum ecclesiarum  c iu ita tis  
diocesis et prouincie nostrarum fecerint in ipsis continuam residentiam  e t in d iu in is offi
cijs deseruierint in eisdem die noctuque nichil percipiant nomine prebende uel alio 
modo ab ecclesijs ipsis nisi fuerint in Studio in ciuitate Janue uel e x tra  diocesi[m] uel 
in seruicio nostro uel in sacris ordinibus constituti tunc enim in  h ijs tr ib u s  cas(s)ibus 
tantum percipiant grossum sue preben[de] Si vero in dictis ecclesijs non fu e r in t d is tin 
cte prebende prouideatur ipsi[s canonie]is et clericis in pred ictis tr ib u s  cas(s)ibus 
secudum facultates ecclesie prout m[elius vi]debitur expedire.

Dz clericis peregrinis.

44. Quod nullus teneat clericum alterius diocesis sine nostra licentia  et n isi habeat 
litteras sui episcopi.

[I]Tem nullus in ecclesia sua recipiat nec teneat clericum  a lte r iu s  diocesis 
scilicet clericum presbiterum vel Subdiaconum pro Diuinis officijs exercendis nisi 
habeat litteras testimoniales commendaticias proprij episcopi E t  nisi hoc fieret de 
nostra uel diocesani sui in diocesi Sua licentia Speciali et qui contrarium  fecerit in 
soldis quadraginta puniatur et medietatem habeat accusator.

45. Pena recipien[ti]s seu tenentis sacerdotem forensem.

[I]Tem precipimus quod nullus prelatus minister et rector c iu ita tis  e t suburb io 
rum Janue recipiat in ecclesia sua seu retineat aliquem presbiterum  seu clericum  qui 
sit de alieno Episcopatu sine ydonea cauptione. Si vero dictus p resb ite r seu clericus 
forensis cauptionem ydoneam prestare non poterit et dam[n]um in ecclesia. J n  qua re 
ceptus fuerit fecerit prelatus minister siue rector ipsius ecclesie qui eum re[ce] p erit 
et retinuerit sine ydonea cau[p]tione damnum datum ipsi ecclesie per ipsum  forensem  
debeat Jn tegraliter restaurare et ipsam ecclesiam conseruare indennem  Salua sem pre 
in omnibus super dictis alia nostra sinodali constitucione edita contra  Jllo s  p relatos 
ministros et recto[res] qui receperint seu retinuerin t in suis ecclesiis aliquem  p resb i
terum seu cleri[cum] alterius diocesis in sacris ordinibus constitu tum  sine nostra  licen
tia Speciali.

De el[le\ctione.
4(5. Quod nullus el(l)igat aliquem ad beneficium non vacans absque nostra  licen

tia (nostra) qui autem ad beneficium vacans el(l)igitur in fra  m ensem  nobis p resen tar i 
teneatur.

[I]Tem nullus Archi presbiter uel ecclesiarum m inister rec ip ia t vel e l(l)iga t a li
quem in canonicum uel clericum ecclesie sue ad beneficium non vacans absque n ostra  
in diocesi nostra uel [diocesani in] diocesi sua licentia et assensu E t  si secus factum
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fu e r it  ta lis  el[l]ectio vel receptio nullius habeatur valoris et Jnsuper recipiens in 
soldis v ig iliti p u n ia tu r  qui autem ad beneficii® vacans el[l]igitur teneatur ipsam 
el(l'iectionein nobis in diocesi nostra vel diocesano suo in diocesi sua Jn tra  mensem 
p reseu ta re  A lioquin ta lis  el(l)ectio uel receptio sit J rrita  et inanis.

47. Quod nu llu s ecclesiam uel ecclesiasticum beneficium per potentiam layci reci
p ia t uel detineat.

[I]Tem  d is trie [te  inhibemus quod nullus] ecclesiam uel ecclesiasticum beneficium 
de manu layci recipere  uel per potenciam secularem Jnua[dere] uel detinere piesu- 
m at Si quis A utem  contrarium fecerit Jllo beneficio seu ecclesia sit priuatus Et Jn- 
[super senten]ciam  excommunicationis Jncurra t nisi forte Jnfra mensem post t(li)eme- 
rariana receptionem  Jp s i beneficio seu ecclesie in manibus nostris seu diocesani sui 
libere ab renunciauerit.

De qualitate ordinandorum.

48. (f. V I II I ) . Quod nullus ad Sacros ordines promoneatur nisi s[c]iat legeie 
et cantare et aliquo modo sciat in gramaticalibus et Si quis illegiptime natus cllancullo 
(sic) se fecerit promouere Sit excommunicatus.

[I]Tein S ta tu im us et ordinamus quod nullus ad sacros ordines promoueatur nisi 
Sciat legere e t can tare  et nisi aliquo modo in gramaticalibus Sic (sit) J n s l r u c t u s e t  nisi 
S [i]t de legiptim o matrimonio natus Si quis Autem Jllegiptime natus non obtenta 
p riu s  dispensacione clanculo se feceri(n)t ad Sacrum ordinem promouerj Si[t] ipso facto 
excom m unicationis vinculo Jn[n]odatus et etiam post absolucione[m] obtenta[m] maneat 
tam diu  ab ordin is sic Suscepti executione Suspensus donec a sede apostolica disptn 
sacionis g ra tiam  merueri(n)t obtiDere.

-De postulando et fideiussionibus et foio competenti.

49. Quod clerici in secularj foro nec aduocent nisi prout iura concedunt nec 
Archipresbiteri plebani Aliquam questionem ad forum ecclesiasticum pertinentem Audi- 
[e]re présum ant.

[I]Tem  inhibem us ne clerici maxime administraciones habentes seu Jn sacris 
o rd in ibus constitu ti uel religiose persone Suscipiant procurationes seu aduocationes 
in seculari foro uel alia officia secularium personarum nisi in cas(s)ibus a Jure permis
sis e t  abstinean t ab omni Jllicito questu uel lucro seu negotiacione nec pro alienis 
personis fideiubeant Vniuersis autem Archipresbiteris seu prebanis (sic) districte pre- 
cipim us quod nullam questionem matrimonialem seu vsurariam uel aliam ad forum 
ecclesiasticum  Spectantem audiant sine nostra in diocesi nostra uel diocesani sui in
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diocesi sua commissione et licentia Speciali niai forte ex aucto rita te  sedis Apostolico 
uel ex antiqua et legiptima et approbata consuetudine hoc eis licere t e t nisi in Ju re  
aliqualiter sint Jn struc ti quod si secus fecerint quicquid factum fu e rit s i t  J r r i tu m  
et inane et insuper quadraginta soldis puniantur.

50. Quod familia archiepiscopi et eius notarij sint exempti a  curia  seculari.

[I]Tera cum sit valde absonum et absurdum v t domicel[i]i e t fam iliares dom ini 
Archiepiscopi uel suorum suffraganeorum qui suis cotidie seruicijs im m oran tu r necnon 
et notarij domini Archiepiscopi et dictorum Suffraganeorum qui cotidie in causis eo
rum curijs adsistunt a dicto domino Archiepiscopo et eius suffraganeis se absen ta i e 
ab aliquibus compellantur Jdeo monemus pro primo secundo et tercio  e t perem ptorie 
omnes rectores et magistratus cuiuscumque sta tus et condicionis e x is tan t necnon et 
omnes officiales quocumque nomine censeantur ne de cetero aliquos fam iliares uel nota
rios predictos ad aliquem (sic) exercicium pergere vel aliquas auarias com unis persoluere 
quoquo modo compellant absque dicti domini Archiepiscopi in c iu ita te  e t [diocesi] Jan u e  
et dictorum suffraganeorum in eorum diocesi speciali licentia e t assensu  nec aliquod 
Jus de ipsis uel pro aliquo Jpsorum querellantibus faciant neque ipsos pro commissis 
ab eis excessibus uel debitis ciuiliter uel crim inaliter condenne[n]t uel d e tin ean t sine 
vfc supra licentia speciali (f. V lIIIv .)  scilicet eos in ciuitate e t diocesi Ja n u e n s i aa 
dictum dominum archiepiscopum et ad suffraganeos suos predictos in eorum diocesi 
rem ittant pro meritis puniendos Quod Si aliqui contrarium  facere p resum pserin t omnes 
et singulos rectores et magistratus ut supra excommunicacionis sen te n tia  au c to rita te  
presentis sinodi Jnnodamus

De sepulturis vsurarijs et de sententia excommunicacionis.

51. Quod nullus inducat alterum parrochianum ad el[l]igendam sep u ltu ra m  in  
(invece di in leggasi ut) ecclesia parochialis (sic) habeat canonicam porcionein

[I]Tem precipimus ne aliquis exemptus uel non exemptus per fraudem  uel dolum 
inducat uel al[l]iciat per se uel per alium modo aliquo personam aliquam  a lte riu s 
parochie ad sepulturam in sua ecclesia el[l]igendam et si quis co n tra fecerit pro q ua
cumque vice soluat libras tres Januinorum et nichilominus ecclesie apud  quam  de 
Jure  sepeliri debebat red[d]at omnia que habuerit in tu itu  sepulture  nu llu s etiam  do
lum uel fraudem committat in hijs que aliquis pro anima sua leg au erit vt- ecclesia par- 
rochialis defraudetur canonica porcione et qui contrarium fecerit vice qualibet so luat 
libras tres Januinorum.

52. Quod J lli  qui vadunt ad exequias defunctorum stent Vsque ad finem  Sepul- 
ture ne aliquis candelam petat pro ali[quo] absente nec edam  p ro  aliquo n is i Vnam .

[I]Tem omnes qui ad exequias venerint defunctorum et candelam  receperi[n]t 
stare debeant quousque corpus traditum fuerit sepulture nisi nessesitas (sic) im m ine
ret nel nisi ad religiosos eos Jre  contingeret Qui vero ante recesserit candel[l]am
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p e r lâ t  e t ia  s o li is  quinque puniatur prohibemus autem ne pro aliquo absente can- 
de![l]a a liq u a  p o stu le tu r ne aliquis pro se vel pro aliquo nisi vnain solam candel(l)am 
postu le t e t Si qu is contrarium fecerit omnes eandel[l]as quas habuerit perdat.

53. Quod fa ls i  xp istian i qui arma portant sarracenis uel vadunt ad partes Egipti 
sin t excom m unicati.

[I']Tem cum quidam  falso nomine xpistiani in iniuriam dei in contemptum eccle
sie in d ispendium  te rre  Sancte in suarum periculum [animarum] saracenis Ai ma fei- 
rum  lignam ina deferre  consueuerunt Jdeo sancta mater ecclesia volens talibus peri
culis obuiare constituciones edidit contra tales per quas non solum excommumcacionis 
Sen ten tiam  sed etiam  graues penas tam temporales quam Spirituales incurrat dudum 
etiam  dom inus nicolaus papa quartus grauem Sententiam edidit et grauissimas penas 
ad iecit contra  omnes qui in alexandriam uel ad terras egipti seu ad terras soldano 
subiectas arm a ferrum  uel lignamina deportarent uel cum ipsis saracenis aliqua com
m ercia exerceren t Quocirca mandamus quatenus omnes prelati et ministri ecclesiarum 
f. X  J s ta s  constituciones et Sentencias in ecclesijs in diebus dominicis et festiuis 

denuucient ne aliqu i per Jgnoranciam se excusent Jpsas autem constituciones et Sen- 
teacias penes se habere procurent vt possint eas suis populis Jntimare.

54. Quod p ub lic i Vsurarij non absoluantur neque ad Sepulturam recipiantur 
nixi Satisfaciant.

[I]Tem cum vsurarum  vorago et animas deuoret et facultates exauriat precipi- 
mus u t n u lla s  Sacerdos aliquem publicum vsurarium absoluat nec ad ecclesiasticam 
sepu ltu ram  rec ip ia t nisi secundum formam et modum constitutionis felicis recordacio- 
nis domini gregorij pape decimi edite in consilio lungdunensi et Si aliquis aliquem 
publicam  vsurarium  aliter absoluerit et ad ecclesiasticam sepulturam receperit Sciat 
se esse ab officij sui executione suspensum donec ad arbitrium sui diosezani [sic\ Satis
fecerit v t  ten e tu r.

55. Quod nullus predicet J lla  hora qua prédicat diocesanus nec in Jlla  ecclesia 
predicet in qua diocesanus predicauit.

[I] Tem cum omnis honor et reuerentia prelatis debeat exhiberj firmiter prohi
bemus ne aliqai predicare présumant saltem Jlla hora qua diocesanum suum contin
g ere t predicare nullus eciam per totam Jllam diem predicet in Jlla ecclesia Jn qua 
diosesanus suus predicasset.

58. Quod Vsurarijs et alijs denegetur ecclesiastica Sepultura.
I]Tem attendentes quod licet tam Jure  canonico quam predecessorum nostrorum 

per ainodales constituciones sit inhibitum et statutum ut nullus manifestos v,surarios 
ai]  ecclesiasticam sepulturam adm ittat donec vsuris ipsis fuerit prenarie (sic) satis- 

; i - f t m  fr - saru it i forma constitutionis edite in consilio lugdunensi nonnulli tamen in 
n wtr.t c iu itate et diocesi prout ad nos veridica relacione peruenit in fraudem vsurarum 
S ib Speiie licite negotiationis quosdam contractus inerint per quos aliquo ques[t]ito
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et pal[1]iato col[l]ore offenditur deus est fraus legi (sic) e t a u ia reced itu r v e rita tis  
Vnde nos volen tes  ex debito nostri officij talibus fraudibus viam  precludere e t con
gruam in quantum possumus adhibere medellam prouida deliberatione S ta tu im us e t  
in v ir tu te  Sancte obedientie precipiendo mandamus quod omnes e t singu li penitentia- 
rij nostri et ceteri(s) sacerdotes nostre ciu itatis et diocesis cuiuscum que s ta tu s  con
dicionis ordinis exempti et non exempti seu dignitarii ex istant aud ien tes e t  qui J n  
futurum audient confessiones tam clerici quam populi v triusque sexus nobis commissi 
teneantur et debeant Jnterrogare Sibi confitentes et d ii[1]igenter in u estig a ie  de con 
tractibus quos fecerint seu faciunt cum alijs siue sin t contractus m utui a u t [c]ambi 
siue alterius (f. X  v) cuiuscumque contractus et de modis pactis condicionibus circum - 
staaciis ipsarum CDntractuum E t Si viderint et cognoverint per conliten tium  confes 
siones uel alio modo quod commissiones et pacta facta et inita in te r  ipsos contrahen tes 
sapiunt naturam contractus vsurarij pro eo quod lucrum seu prouentum  v itia  soltem 
(sic) recipiant seu recipere et habere debeant uel indebite uel inhum ane receperin t au t 
habuerint teneantur et debeant dicti nostri penitentiarij et ceteri au d ien tes peccatorum  
confessiones facere conscientiam Jllis a quibus audient confessiones quod dictus contra  
ctus sit uel fuerit vsurarius et quod nichil v itra soltem possint uel debeant seu de 
buerint recipere per modum vsure et Ei uel eis precipere debeant E t  Jn su p e r  Si quem  
uel Si quos Jnuenerin t sic indebite ex pacto cum stip u la ton e  uel sine s t ip u la c e n e  
quoquo modo recepisse Jndebite uel inhumane aliquid vitra soltem fac ian t quod d ic tu s 
confitens antequam absoluatur a peccatis ipsius confiteatur d ica t e t ex p rim at dicto 
suo confessori quicquid et quantum sic indebite receperit v itra  soltem  e t ex tu n c  
ire (sic) confessor Jnducat confitentem quod Jllam  pecunie quantitatem  quam  v itra  soltem 
recepit et quam per vsurariam pravitatem extorsit Sub aliquo ques(t)ito  col(l)ore 
restituat uel saltem restituere promittat J lli uel J llis  a quo uel a quibus receperit e t 
habuerit pro qua restitucione fienda se et bona sua cum solenni stipulacione e t si 
expedierit cum ydonea cauptione nobis uel nostro vicario au t rec to ri parioch ialis 
ecclesie recipientibus nomine eorum quorum Jn te res t seu J n te re r i t  confecto exinde 
publico Jnstrum ento obliget quod infra certum tempus sibi adicto penitenciario  pre- 
figendum quicquid Jpse uel alius pro eo vitra soltem sic indebite receperit ìe s ti tu e t 
ef uel Jllis a quo uel a quibus habuerit uel receperit seu hered ibus eorumdem que 
obligacio quam cito comode fieri poterit ad eius cuius Jn te re rit noticiam  deducatu r qui 
uero predicto modo recusauerit aut se noluerit obligare pro d icta restitucione facienda 
nullatenus per dictum penitenciarium absoluatur quynimo excommunicacione [punia
tur] et sacramentis et ecclesiastica sepultura priuetur Jnh iben tes expresse om nibus 
peniteniarijs nostris et alijs quibuscumque Sacerdotibus tam relig iosis quam  alijt» 
audientibus et qui audient in futurum confessiones in nostra c iu ita te  e t diocesi quod 
neminem absoluant contra formam et tenorem huius nostre constitucionis cum hunc 
casum nobis et nostris successoribus specialiter reseruamus si penas e t Sentencias 
latas a canone uoluerint euitare super quo eorum consciencias honeram us.

57. Qonstitudo contra Vsurarios et alexandrinos pirratas et contra recidres (sic) 
ecclesiarum qui absoluant[ur] sine nostra licentia et etiam piratas.

[I]Tem quamquam tam per sedem apostolicam quam per constituciones nostras 
sit prouisum et Jn[h]ibitum quod tamdiu manifestis vsurarijs sep u ltu ra  ecclesiastica 
denegetur donec de usuris quas receperint fuerit prout patiun tu r facu lta tes plenarie
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S atisfac tu m  se m a ta  forma constitueiouis que Jncipti quamquam Extra vagantesfordina- 
riis] in sexto, de v su ris . quia tamen aliqui parrochialium ecclesiarum rectores et ministri 
necnon e t re lig iosi aliqui in nostra ciuitate et diocesi quibus commissum est confes
siones au d ire  d ic tos Vsurarios non sem ata f o r m a  dicte constitucionis (li)ac etiam Jllos 
q u i co n tra  in h ib itio nem  sedis apostolice in alexandriam et ad alias partes egipti Jue- 
r u u t  cum  m ercim oniis uel res prohibita[s] mis(s)erunt vel detulerunt seu ad predicta 
d ederiin t consilium  auxilium uel fauorem necnon et pirratas Jndifferenter absolvunt 
iu  suarum  periculum  animarum et prejudiciuni non recepta ab eis restituendi ydonea 
cauptione ex quo Rom ana ecclesia suo Jure  et restitucione debita defraudatur et 
constituciones apostolice super hoc edite totaliter eiìeruantur. Nos autem Volentes 
m alicijs ta liu m  e t cupiditatibus in quantum cum deo possimus obui(u)are presenti 
constitucione s ta tu im u s ordinamus ac monemus primo Secundo et tercio et Specia
l i te r  inhibem us ne quis de cetero rector minister seu ecclesiarum sacerdos uel quivis 
a liu s relig iosus cuiuscumpue condicionis status seu ordinis existât in nostra ciuitate 
uel diocesi m anifestos vsurarios seu eum uel eos qui contra inhibicionem dicte sedis 
in  a lexandriam  seu ad alias partes egipti Juerunt Cum mercimonijs uel res prohibi
ta s  m is(s)e run t uel detulerunt uel de cetero Juerint seu mis(s)erint seu etiam aliquem 
p irra ta m  seu qui exercuerit pirraticam vel vsurariam prauitatem aut qui ad restitu
tionem  male ab lato rum  certorum uel incertorum teneatur seu qui Jllicitos contractus 
fecerit J n  fraudem  vsurariam quocumque quesito co[l]lore absoluant uel a b s o lu e ie  pie- 
su m an t etiam  in m ortis articulo constitutos uel eis sacramenta ecclesiastica concedant 
seu  ad m itta n t ad ecclesiasticam sepulturam sine nostra uel nostri in Spiritualibus 
v icarij licencia Speciali cum hos casus [nobis] et nostris su cc es [s ]o r ibu s  Specialitei 
reseruem us n isi forte  aliquis uel aliqui (sic) ex predictis J ta  fuerit in remotis et m 
ex trem is c o n s titu tu s  quod ad nos uel ad nostrum ipsum aliabus (1) vicarium mitteie 
confessorem uel recurrere  non possint pro petenda licentia memorata in hoc enim 
casu volum us e t concedimus quod possit absolui reseruata in utroque casu forma 
CDnstitucionis predicte qui vero aliter aliquem vel aliquos de predictis absoluerit aut 
eidem ecclesiastica m inistrauerit sacramenta uel ad ecclesiasticam receperit sepultu
ram  p re te r penas e t Sentencias contra tales statutas et a Jure prolatas incuirat 
excommunicacionis Sententiam ipso facto quam [in] contrafacientes [b]ac nostra moni
tione prem issa ex nunc proferimus in hiis scriptis.

58. F orm a attenenda in absoluendo Vsurarios uel alexandrinos est talis.

[P]Rim o Jn te rro g e tu r vsurarius per sacerdotem siue confessorem Si fuit mani
festus v su ra riu s e t Si dixerit quod sciat (2) fiat de eius confessione publicum Jnstru- 
m entum  eodem modo interrogetur a le x a n d r in u s  secundo Jnterrogetur dictus vsurarius 
Si habea t librum  J n  quo scripta sunt nomina personarum a(li)quibus extorsit per se 
uel alium  vsuras e t quantitates extortas et si dixerit quod sic requiratur et ante 
om nia h ab ea tu r d ictus liber et Jm  presentia testium sigil[l]etur et Sigillatus ad 
curiam  nostram  e t nobis defer[r]atur Jtem  Jnterrogetur dictus vsurarius quanta sit 
uel esse possit quan titas extortarum vsurarum per eum uel per alium nomine ipsius

(1) Ipsum aliabus si legga in spiritualibus.
(2) Sciat si legga sic.
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tempore vite sue et de ea qnantitate quam confessus fuerit uel ad p lus c red iderit 
se extorsisse prestet de restituendo ydoneam cauptionem cura Solenni S tipulacione 
facta domino Archiepiscopo uel eius vicario au t rectori parrochie seu notario  publico 
nomine omnium quorum Jn terest uel Jn te re rit E t insuper pro om nibus d ic tis  vsu ris  
restituendis Si Jnuen[iretur seu probaretur] eum u ltra extorsisse quam  su p ia  con
fessus fuerit dicat solenniter omnia sua bona et Si fuerit alexandrinus Jn te rro g e tu i 
quot vicibus Ju it uel mis(s)it in alexandriam] uel ad alias partes [eg]ipti cum ìeb u s 
prohibitis et ad qnantam quantitatem seu valorem pec(c)unie as(s)cendun t d icte  res 
misse vel del[l]ate et de Jlla  quantitate et lucro ydoneo caueat v t  su p ra  nom ine 
Romane ecclesie voc(c)ato semper ad predicta facienda et solenniter S tip u lan d a  no
tario nostre curie Si commode haberi poterit uel alio si haberi non p o test deinde h ijs 
sic solenniter pera(c)tis in forma ecclesie absoluantur fiatque notificatio  de p red ic tis  
nobis infra dies octo.

59. Quod nullus recipiat nisi unam candelam in  vno funere.

[I]Tem quia nonnulli ordinis clericalis ad defon[c]torum funera personalite i non 
Jnteruenientes per se uel alium Sibi dari candelam faciunt ac si fu n eri p résen tes 
fuissent ac sunt aliqui qui ratione funeralium in quibus présentes e x is tu n t p e tu n t 
duas candellas utpote quia obtinent beneficia in duabus ecclesijs quorum  clerici vocati 
sunt ad dictum funus ex quo Scandalum Jn su rg it in populo inhibem us expresse ac 
presenti sinodali constitucione statuimus ne quis de cetero Jd  a tte n ta re  p résu m ât si 
quis vero contrarium fecerit ad restitucionem eorum que sic indebite re c e p e iit ten ea 
tur et Jnsuper in decem soldis vice qualibet condennetur.

(»0. Quod nullus leuet corpus defuncti sine presentia rectoris ecclesie defuncti.

(f. X II)  [I]Tem Statuimus qaod nullus abbas prior prelatus uel ecclesie rec to r 
seu religiosus exemptus vel non exemptus leuet seu leuari uel e x trh a i (sic) corpus 
faciat alicuius defoncti de domo Jpsius defùncti seu Jn  qua decessit sine p resen tia  
rectoris seu cappellani parrochie in qua decesserit prout laudabilis consuetudo expo
scit qui vero contrarium fecerit puniatur in soldis quadraginta Jan u in o ru m  Si veio  
exemptus uel exempti in hoc delinquerit uel delinquerint excludantur per annum  ab 
omnibus officiis beneficiis et predicationibus J lliu s ecclesie de cuius parrochia  corpus 
leuatuin fuerit et alias nostro arbitrio puniantur.

61. Qualiter sit agendum cum est discordia de ju re  parrochiali.

[I]Tem quia propter diuisiones parrochiarum ciuitatis e t burgorum  e t diocesis 
Januensis multa Scandala sunt exorta in nostra ciuitate et diocesi e t m aiora oriri 
veris(s)imiliter presumuntur uisi de celeri prouideatur remedio p recen ti sinodali 
constitucione monemus Statuimus et ordinamus quod cocienscumque questio  fu e rit 
Jn ter aliquos tam religiosos quam seculares pro et de finibus domo nel dom ibus a li
cuius parochie pretextu funeralium uel alia quacumque de causa (quod) c re d a tu r
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sacram en to  patrisfam ilias domus seu domini Jllius domus de qua questio fuerit pre
s t ile  -n ru m ib u s nostris uel nostrj vicarii adjunctis Si nobis uel nostro vicario vide- 
: -Tur duo bas ael tribus antiquioribus et prosimioribus vicinis quorum demum et 
j  « s im io ru m  T icin oru m  Sacramento ste tu r uel maiori parti eorum nullo alio Juris 
ordine obseruato.

De peniteneijs et remissionibvs.

62. Q uod n u llu s  vsurpet Jura  alterius parrochie et qui contrafecerit reddat 
qvzcquid accepit.

I Tem  n u llu s recipiat alienum parrochianum ad penitentiam s in e  licentia proprij 
sacerdo tis nec alienam  parrochiam aliquis Jn tra re . présumât ad penitentiam dandam 
usi adm in istranda ecclesiastica Sacramenta nec sponsas aliene parochie benedicat nec 
p uerperas a p a rtu  surgentes recipiat nec batizet nec alienos parochianos ad diuina 
officia rec ip ia t in preJudicium parrochialis ecclesie et maxime in diebus solennibus 
e . festiu is in  m issa maiori nisi hoc fecerit de voluntate et licentia proprii sacerdotis 
Si quis autem  con tra  hec predicta fecerit in soldis quinque punia(n)tur Januinorum 
pro quacum que vice et nihilominus quicquid receperit parrocchiali ecclesie in cuius 
preiudicium  is ta  fecit soluere teneatur nullus etiam Sacerdos secularis s iu e  religiosus 
au d ia t per domos confessiones mulierum in sanitate ipsarum nisi esset causa aliquis [Sic) 
Specialis e t rationabilis.

63. Quod n u llu s  reclusus possit confessiones audire nec per ecclesias aliquam 
questam facere n is i super hijs haberet nostras litteras Speciales l.x ii.

[I ]T em  reuocam us omnes licentias datas aliquibus reclusis super confessionibus 
audiendis Jn te rd icen tes eisdem ne aliquem ad confessionem possint admittere nec 
soluere nec ligare e t  Si quis contrarium fecerit per vnum mensem stet in carceiibus 
diocesani Jn terd ic im u s etiam eisdem reclusis ne per ecclesias aliquam questam fien 
facian t nisi habean t litteras apostolicas seu nostras uel diocesani sui in diocesi sua 
E t  si secus factum  fuerit volumus quod clerici Jllius ecclesie omnia ab eis auf(f)erant 
J u x ta  nostrum  uel diosesani consilium pauperibus erroganda.

64. Quod quilibet saltem semel in anno confiteatur proprio sacerdoti et recipiat 
in  paschate corpus Xristi.

Item  omnes utriusque sexus fideles postquam ad annos discretionis p e r v e n e r in t  
omnia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteantur proprio sacerdoti prout 
s ta tu ta m  est in consilio generali et suscipiant reverenter ad minus in pasca euka- 
ris tie  sacram entum  nisi forte de sui confessoris consilio ob aliquam causam rationa
bilem ad tem pus ad eias perceptione duxerit abstinendum, transgressores huius 
precepti ab ingressa  ecclesie debent arceri. ip3i autem sacerdotes dum confesssiopes
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audiunt et maxime mulierum non stent in loco occulto sed publico a u t  (u t) ab alijs 
possint videri, porro medici corporum cum in cura aliquem habuerin t infrim um  ( in 
firmum) ipsum moneant et inducant ut medicos advocet animarum cum quibus con
fiteatur et ordinet ea quae ad salutem anime sue spectare noscuntur. Q ui si negli- 
gerit confiteri vel ea quaç ad anime sue salutem spectant voluerit o rd inare eum  in 
cura non suscipiant nec ad eum post accedant secundam vicem, alioquin ab in 
gressu ecclesie per costitucionem generalis consilij se noverint esse a rc e n d o s ..

05. Quod sacerdotes non absolvant a quibusdam que penitentiario nostro reserva- 
mus. LXV.

Item cum quedam crimina sint nimis gravia et periculosa e t non esset expediens 
sed valde nocivum quod quilibet sacerdos in illis criminibus posset absolvere ne faci
litas venie Incentivum pariat ad delinquendum Ideo absolutionem (f. X I I I )  In fra sc rip - 
torum criminum nobis et nostro penitentiario per totam nostram diocesim reservam us, 
universos et singulos ecclesiarum prelatos m inistros et rectores ac alios quoscum que 
tam exemptos quam non exemptos civitatis et diocesis Januen pro primo, tercio  term ino  
peremptorio monemus eis sub excomunicationis pena quam in quem libet p resum ptorem  
ex nunc prout ex tunc monitione canonica premissa proferimus in h ijs sc rip tis  m an
dantes quatenus de cri[mi]nibus infrascriptis nobis reservatis nullo modo se d ebean t in 
tromittere nec aliquam permittant ab ipsis criminibus contentis in  ipsis cassibus s i
ne nostra seu nostri vicarij licentia speciali absolvere présumant.

Primo si quis in domum aliquam vel in segetes maliciose Ignem  Im p o su erit vel 
vineas sive arbores Maliciose depopulatus fuerit.

Secundo si aliquam ecclesiam vel domum ecclesie aliquis violaverit vel f re g e rit vel 
aliquas res sacras ad cultum dei dedicatas maliciose surripuerit.

Tertio si quis homicidium perpetraverit.
Quarto si quis venenum alicui propinaverit cum mors subsequta fu isset.
Quinto si quis In ter virum et uxorem aliqua maleficia seu p re s tig ia  exercuerit.
Sexto si aliquis vel aliqua fetum Iam in ventre animatum ex tin g u i vel necari 

procuraverit.
Septimo si quis falsum testimonium, maxime in causa sanguinis d ix e rit  ex quo 

homicidium subsecutum fuisset, nono si parentes per (seu) nutrices in fan tes parvu los 
iuxta se positos ex incautella et incuria opresserint.

Decimo si quis incestum commiserit quod in multorum noticiam devenisset.
Undecimo si quis in patrem suum vel matrem themerarias manus m isserit maxim e 

si vulnus eis Inflixerit.
Duodecimo si quis publice ad blasfemandum deum vel sanctos linguam  laxare  

presumpserit maxime si hoc in usu habuerit.

60. l x v i. Quod nullus abbas vel prelatus committat capellano curam  a n im a ru m .

Item dicimus et declaramus quod nullus abbas nec prepositus nec arc liip resb ite r 
vel alius quicumque prelatus committere possit alicui capellano suo au c to rita tem  vel 
licentiam ligandi vel solvendi nisi super hoc a sede apostolica vel a nobis auc to rita tem
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h a b u e rit nec ipsi capellani possint solvere vel ligare nisi a nobis vel predecessoribus 
n ostris  h ab u isse n t licentiam. Ideo inhibemus ne ipsi prelati capellanis suis auctoritatem 
com m ittan t au d iend i confessiones ne (nec) ipsi capellani confessiones audiant nisi a nobis 
licentiam  e t auctorita tem  eos habere contingat, quod si secus factum fuerit quemlibet 
p re la tum  pro  q u a lib e t vice in soldis viginti et quemlibet cappellanum in soldis decem 
sen ten c ia lite r condemnamus ad alias penas si nobis videbitur processuri, (f. XIIIv)

De privilegiatis et excessibus
67. Quod n u l l i  questuarij recipiantur nisi habeant litteras privilégiât orum apo- 

stolicas vel nostras nec questuas faciant nisi prout littere continent nec permittantur 
predicare sed tcintumodo dicere ea que in  litteris continentur.

67. Item  inhibem us ne aliqui questuarii in aliquibus ecclesiis recipiantur nisi 
h ab ean t lite ra s  apostolicas vel nostras vel diocesani, et si aliquis clericus in ecclesia 
sua a lite r  aliquem  adm issent in soldis quadraginta condennetur Ipsi autem questua
rii questam  facere non présumant nisi prout in literis continebitur eorumdem et si 
quis aliquid contrarium  fecerit pecuniam et res predictas quas taliter aquisivit et (sic) 
m in ister ipsius ecclesie ab eis aufferat et nobis vel diocesano representare procuret 
u t iu x ta  nostrum  consilium pauperibus erogeütur. ipsi etiam ministri ecclesiarum non 
p e rm ittan t ta les questuarios in suis ecclesiis predicare cum sepe multa falsa Immi
sceant nisi forte simpliciter populo (aggiungasi: « dicant ea quae in suis literis con
tin en tu r)  quam vis nobis magis placeat quod sacerdotes ea que in suis literis conti
n en tu r  notificare vellen t ea que in suis literis continentur populo dicant et ipsi ques
tu a rii tacean t nisi forte in literis summi pontificis aliud contineretur.